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TEORETICKÁ ČÁST
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ÚVOD

„Když vstávám, abych o samotě posnídal, černý pes už žebrá o svůj díl a pak až do
oběda bez přestání štěká.“
Samuel Johnson

Asi každý z nás někdy zažil den, kdy se mu nic nedařilo, kdy byl smutný více než

jindy, kdy ho nic netěšilo, nic už podle něj nemělo smysl, a kdy chtěl možná všechno

vzdát. Každý určitě alespoň jednou za život řekl, že má „depku“. Ale skutečně mají tito lidé

depresi? Problematika deprese je i v dnešní době stále ještě ožehavým tématem. Laická

veřejnost není schopná rozlišit, kdy jde o depresi jako takovou a kdy má někdo jen špatný

den či období. Někteří lidé jsou bohužel i v dnešní době toho názoru, že deprese je jen

výmluvou těch, kteří nechtějí nic dělat nebo těch, kteří jsou slaboši. Tito lidé však

ve skutečnosti trpí. Ráno mají problémy vstát z postele a cokoliv udělat, jsou jako

paralyzovaní, sražení na kolena a tíží je závaží, které je každým dnem těžší a těžší. Jak sami

říkají, deprese není špatná nálada, jak si mnozí myslí. Je to podle nich nemoc, stejně jako

třeba zlomená noha nebo vypíchnuté oko, ale především je to podle nich strašná bolest

někde uvnitř, je to bolest duše.

V současné době je podle odhadů na světě asi 370 milionů lidí, kteří trpí depresí,

a každoročně se jejich počet velmi výrazně zvětšuje. Podle názorů některých odborníků

bude do roku 2020 deprese druhou nejčastější nemocí, která bude sužovat lidstvo, hned

po rakovině. Skutečný počet nemocných trpících depresí ale nejspíš nikdy nebudeme

úplně přesně znát, neboť kvůli přístupu dnešní společnosti, která stále ještě neuznává

depresi jako poruchu a považuje ji za něco, s čím by se měl člověk dokázat vypořádat díky

vlastní vůli. Řada nemocných nikdy k lékaři nedojde, protože trpí pocity studu a vlastní

neschopnosti a nebo si svůj problém ani nedokáže uvědomit a čeká, že stejně tak jako se

deprese jednoho dne zčistajasna zjevila, tak i sama odejde. Většinou vlastně ani není

v moci samotných nemocných tuto nemoc rozpoznat, neboť její diagnostika je často

obtížná i pro lékaře.
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 V teoretické části naší práce jsme se snažili podat především ucelený soubor

poznatků o depresi, a to zejména se zaměřením na věkovou kategorii dospívajících.

Zpočátku jsme se věnovali obecně tématu deprese, jejímu vymezení, platné diagnostice a

nejčastějším příznakům, které se objevují u nemocných depresí. Dále se zabýváme

samotnou historií depresivních onemocnění a příčinami vzniku deprese, kterých je velké

množství. V dalších kapitolách se v práci zaměřujeme na klasifikaci depresivní poruchy a

depresivního syndromu a také na jednotlivé druhy deprese. V neposlední řadě uvádíme

různé možnosti, jak depresi léčit. Kromě toho se v práci také snažíme přiblížit

problematiku období dospívání a jeho hlavní charakteristiky, snažíme se ujasnit specifika

deprese u dospívajících jedinců a také vývojové problémy, jež jsou s tímto obdobím silně

spjaté.

Praktická část je potom zaměřena na dotazníkový průzkum pomocí

Sebeposuzovací stupnice deprese podle Zunga a Posuzovací stupnice tíže deprese PHQ –

9 u adolescentních chlapců a dívek, studentů prvního ročníku střední školy. Práce mimo

jiné obsahuje také dvě kazuistiky pacientů trpících depresivní poruchou či depresivním

syndromem.
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1 DEPRESE

„Deprese je porucha duševního ustrojení, tak záhadně bolestivá a nepostižitelná

ve způsobu, jakým se projevuje vlastnímu subjektu, že se blíží hranici, kde končí veškerá

možnost popisu. Proto také zůstává téměř mimo dosah chápání těch, kteří ji neprodělali

v oné drastické podobě, …“

William Styron

Pojem deprese je v dnešní době hojně užíván, neboť laická veřejnost tak často

označuje stav, kdy je člověk smutný a bez nálady, stav, který minimálně jednou v životě

zažije každý z nás. Ve skutečnosti však není možné zaměňovat „tuto depresi“ s depresí

klinickou, neboť ta je velice vážným onemocněním, které kromě hlubokého smutku,

narušuje běžný každodenní život nemocného, a proto není radno tento stav podceňovat

a je nutné jej léčit. Samotné slovo deprese má latinský původ a je odvozeno ze slov

decimo, deprimere, depressi, depressus, což v překladu znamená stlačit, stísnit nebo také

deprimovat. Depresivní syndrom, společně se syndromem manickým je klasifikován jako

afektivní porucha osobnosti. (Křivohlavý, 2013)

U každého autora a téměř v každé publikaci najdeme jinou definici deprese, neboť

jich je nepřeberné množství. „Depresí se rozumí chorobný smutek, psychologický stav

charakterizovaný pocity smutku, skleslosti, vnitřního napětí, nerozhodnosti, spolu

s útlumem a zpomalením duševních i tělesných procesů, ztrátou zájmu a pokleslým

sebevědomím, úzkostí, apatií (netečností), sebeobviňováním a útlumem. Depresivní jedinci

hodnotí záporně sebe i svět, za vše berou na sebe vinu a očekávají selhání namísto

úspěchu. Charakterizuje je i příliš sebekritické hodnocení událostí a zveličování vlastního

selhání. K tělesným symptomům deprese patří únava, ztráta energie, poruchy spánku

a nechutenství. Tento stav se považuje za chorobný, jestliže trvá příliš dlouho, deformuje

životní hodnoty a pracovní i sociální sféru jedince.“ (Hart, Hartlová, 2010, 105)

Velkým problémem je také určit, kolik lidí vlastně trpí depresí. Podle Anderse

(2001) je celoživotní riziko pro rozvoj deprese pro obě pohlaví stejný až do nástupu

puberty, pak se toto zastoupení rapidně mění, u žen jde asi o 20 – 25% a u mužů o 7 –

12%. Podobný názor sdílí profesor Raboch, podle něhož postihne během života deprese

asi 20% žen a 10% mužů. Zároveň udává, že v současné době trpí depresí asi 5 – 7%
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populace a toto číslo se každým rokem zvyšuje. Zároveň se velice snižuje věk samotného

vzniku deprese, neboť ještě před několika lety vznikala mezi 30. – 40. rokem, kdežto

v dnešní době jde spíše o věkové rozmezí 20 – 30 let. (Raboch, 2012, online.)

Jak již bylo uvedeno výše, velké rozdíly ve výskytu deprese se objevují také napříč

pohlavími. Ženy k většímu výskytu deprese určuje prvotně hormonální výbava, protože

během jejich života dochází k častému kolísání hladiny hormonů a to buď v souvislosti

s menstruačním cyklem, těhotenstvím, a nebo později s přechodem. Kromě rozdílů mezi

pohlavími můžeme říci, že riziko vzniku deprese je značně vyšší také u lidí, kteří trpí další

chorobou, nejčastěji jde o pacienty s kardiovaskulárními a neurologickými problémy.

V období dětství a dospívání je výskyt depresí určován rozmezím 1 – 8 %, avšak

i zde se jejich výskyt každým rokem značně zvyšuje. Právě od období dospívání se začínají

objevovat rozdíly v přítomnosti deprese u obou pohlaví, kdy je kolem 14. roku tento

poměr asi 1:5 ve prospěch chlapců, později (asi do 16. roku) je toto číslo 2:5. Důležitý je

u dospívajících ale zejména problém suicidality, neboť ta je v této věkové kategorii až 20x

vyšší než v jiném věku. (Hort, 2008)

1.1 PŘÍZNAKY DEPRESE

Samotný depresivní syndrom je určen tzv. symptomatickou triádou, která je tvořena

sníženou dynamogenií, neboli sníženou činorodostí, zpomaleným myšlením a velkým

smutkem. Kromě výše uvedených základních symptomů, je pak celá řada dalších příznaků,

které depresi doprovázejí. Ty můžeme rozdělit na somatické, behaviorální a psychické.

(Miňhová, 2006)

Nejprve se zaměříme na oblast somatických příznaků, která však může být

v souvislosti s diagnostikou deprese problematická, neboť ve většině případů se včas

neodhalí, že bychom tyto symptomy mohli spojovat s depresí, a tak jsou léčeny samy

o sobě jako takové. V oblasti somatických příznaků se jako velmi častý jev objevuje

nechutenství, můžeme zde mluvit o celkové chuti k jídlu, kdy depresivní jedinci přestávají


[…]


žádost o rozvod, ale manžel přemluvil syna, aby na ní působil a ona rozvod odvolala.

Udělala to, protože doufala, že se s manželem domluví a budou spolu moci zůstat. On se

prý ale brzy začal chovat stejně jako všechna léta před tím a ona podala žádost o rozvod

znovu. Manžel jí nadával, syn se jí zastal a od té doby o něj otec ztratil zájem úplně. Nikdy

se mu moc nevěnoval. Je to jeho prostření syn a manžel na něj nikdy neměl čas. Matka

popisuje, jak se syn poslední dobou změnil, je apatický, skoro nevychází ven, ve škole

dostal ředitelskou důtku za neplnění povinností, večer nemůže spát, pak usíná ve škole.

Nemá přátele, dívku…Má o něj strach.

NO dle pac.: otec mě nikdy neuznával, musel jsem se jenom učit nebo sportovat, závodně

jsem plaval, než jsem musel na operaci obou kolen. Teď už mi plavání nejde, kolena při

námaze hned otečou. Táta je v práci moc oblíbený doktor, samý úsměv, když ale přišel

domů, jenom křičel. Když jsem dostal víc známek, zajímala ho vždy jenom ta nejhorší, pak

mi nadával, vysvětloval. Když byl doma, všichni jsme předstírali, že něco děláme. Máma

v kuchyni, my se s bráchou jako učili. Loni podala máma žádost o rozvod, táta mě

přemlouval, abych jí to rozmluvil, že se změní, budeme pak spolu. Máma tedy žádost

stáhla, jenže doma bylo brzy stejné peklo, tak to podala letos znovu. Táta jí nadával, já se jí

zastal a od té doby na mě nepromluvil. Celé prázdniny nám to vydrželo. V září jsem si

řekl, že se s ním zkusím usmířit. Zavolal jsem mu, říkal, že je rád a že si přijde pro

mladšího brášku, můžu jít s nima. Čekal jsem ve dveřích, pozdravil mě, ale nechal mě tam

stát. Večer to samé, čekal jsem, ale on si mě ano nevšiml.

Nikdy se o mě moc nestaral, jenom mi nadával. Já pořád doufám, že se změní, ale asi ne.

Mamka mi suplovala otce, ale to není ono. Teď je sama nešťastná. Když jde s někým na

kafe, mám o ní strach. Pořád ji kontroluju, aby se jí něco nestalo.

Bylo mi moc smutno, nemohl jsem spát, ale teď o prázdninách se snažím jít dřív do

postele. Dostal jsem ředitelskou důtku, to mě snad nakoplo, doplňuji si učení a chci to přes

prázdniny dohnat. Taky jsem začal víc chodit ven, poslední 3 dny jsem s kamarády byl

venku a líbilo se mi to. Od základky mě někdo šikanoval, tak jsem se držel raději stranou.

Chtěl bych to změnit.

Píšu si s holkou, je mladší, ale dobře se mi s ní povídá, chceme jít na rande, jenom nevím,

o čem si s ní mám povídat. Líbí se mi, nechci to pokazit.

Máma vám říkala, že nekouřím a nepiju. Cigarety fakt nemám rád, ale žvýkací tabák,

říkáme tomu Makla, ten si občas dám. Hlavně po tréninku, to uděláte kuličku z tabáku a

dáte si jí pod ret. Máte ji tam tak hodinu a krásně se uvolníte. Nejen tělo, ale i mysl.

Sportovci to dělají všichni…užíval jsem to i několikrát denně, ale nechci být závislý, tak

teď mám zhruba jednu kuličku obden. Alkohol mám rád občas. Třeba v sobotu po tréninku

juda chodíme s rukama na pivo. Občas dáme i nějakého panáka.

XVII

Anamnéza:

RA: Matka 39 let, léčí se s ŠŽ, užívá AD v rámci rozvodu. Pracuje jako staniční sestra.

Otec 59 let, má srdeční arytmii, léčí se na revmatologii, je kardiolog.

Sourozenci: Bratr 29 let z otcova 1. manželství, moc se nestýkají. Bratr 9 let (stejní rodiče).

OA: Narodil se císařským řezem v 36. týdnu pro abrupci placenty. Byl hypersenzitivní,

plačtivý.

Běžné dětské nemoci, PMT vývoj v normě.

Operace: levé koleno 2013, pravé koleno 2014 pro degenerativní změny.

Alergie: neguje. Vážnější úrazy: neguje.

Návyky: nekouří, má rád žvýkací tabák, káva občas, alkohol příležitostně, drogy neguje.

FA: pravidelně léky neužívá, jen vitaminy.

ŘP: nemá Zbrojní pas: nemá

SA: Bydlí s matkou a mladším bratrem, otec se odstěhoval.

PA: Studuje sportovní gymnázium, momentálně osvobozen od cvičení pro operace kolen,

čeká ho maturita.

SPP: Upravený mladý muž, plně orientován, má dobrou slovní zásobu, po počátečních

rozpacích se rozpovídal, dokáže dobře popsat svoje problémy a emoce, jen jedenkrát

během vyšetření lakrimoval, za to se velmi omlouval. Je depresivní, úzkostný, chvílemi

tenzní – emoce odpovídají prožívanému. Bez poruch vnímání či myšlení, bez poruch

chování, slušný, bez velké TS proklamací.

SPS: Urostlý muž, chodí do posilovny, když nemůže plavat. Bez klidové dušnosti, cyanosy

či ikteru. Neurologicky orientačně nihil akutum.

Dg: Smíšená úzkostně depresivní porucha F412

Porucha přizpůsobení při rozvodu rodičů F432

St. p. operaci obou kolen (2013, 2014)

Dop: AD, vydáno ze zásob 12 tbl Sertralinu Vipharm 50mg, bude užívat 1 tbl ráno, za

týden se ozve telefonicky, na mail nebo se přijde ukázat.

Poučen, informaci porozuměl, souhlasí a nemá dalších otázek.