Práci předložil(a) student(ka): **Markéta Duháčková, Ps - Čj**
Název práce: **Deprese u dospívajících**

1. CÍL PRÁCE

Problematika deprese se dotýká celé řady populačních skupin od dětí až po dospělé. Autorka se zaměřila na období adolescence, které je v tomto směru velmi rizikové. Z tohoto důvodu se pokusila zjistit, zda je tato věková kategorie skutečně depresí ohrožena. Zaměřila se též na výskyt depresivních příznaků a míry deprese z hlediska intersexuálních rozdílů. Tento cíl se jí podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce odpovídajícího rozsahu je strukturována do dvou rovnocenných částí – teoretické a praktické. V teoretické části autorka uvádí základní kategorie jako je vymezení samotného pojmu deprese, její etiologie a klasifikace typů depresí. Dotýká se i oblasti léčby deprese. Opomenuta není ani charakteristika období adolescence se všemi typickými změnami a projevy. Následně se autorka zaměřuje na podrobné přiblížení deprese u dospívajících. Teoretická část je ořena o dostatečný počet titulů odborné literatury, s níž autorka dokáže vhodným způsobem pracovat. Poskytuje přehledné informace k tomuto tématu.

Praktická část je pečlivě a promyšleně zpracovaná, odpovídá nárokům na ni kladeným. Vzorok respondentů je dostatečně velký (100). Autorka postavila svůj výzkum na dvou standardizovaných technikách, které blíže vysvětluje v příčné kapitole. Jejich interpretace je velmi zdařilá, závěry průzkumu sledují rozdíly ve výskytu depresí z hlediska závažnosti a poskytují cenné informace. Přestože počty zástupců obou pohlaví nejsou adekvátní, pokusila se autorka i o srovnávání z hlediska intersexuálního. Celá výzkumná část je důkladně propracovaná a poskytuje cenná zjištění. Vhodné je i zařazení dvou kazuistik v příloze diplomové práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po grafické stránce je práce vyhovující, tabulky i grafy jsou zdařilé. Práce je opatřena dostačujícím seznamem odborné literatury i internetových zdrojů, autorka vhodně využívá i odkazů na studované publikace přímo v textu. Jazykový projev má velmi dobrou úroveň. Drobnou připomínku mám k nadpisu „Teoretická část“, který je uveden ještě před samotným úvodem k celé práci. Přílohy obsahují řadu zajímavých doplňujících informací.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je užitečným příspěvkem k zjišťování výskytu depresivních poruch u dnešní mladé generace. Autorka prokázala schopnost dobré orientace v odborné literatuře i kvalitní interpretace standardizovaných technik. Po stránce obsahové i formální práce odpovídá nárokům na ni kladeným. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

V čem podle Vás spočívá prevence vzniku depresivních poruch u dospívajících?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 5.5.2015

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent